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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá využitelností Office 365 pro podporu firemních činností.

Teoretická část seznamuje s problematikou cloud computingu v malých a středních

podnicích a pak především s Office 365. Je v ní zahrnuto jak porovnání s on-premise

řešením tak se službami jiných poskytovatelů.

Praktická část obsahuje případovou studii nasazení Office 365 ve vybrané firmě.

Analyzuje současnou situaci a popisuje, jaký by měl být stav po nasazení. V závěru je

uvedeno, jak se celé nasazení promítne do finanční situace firmy.

Klíčová slova

malá firma, on-premise, cloud computing, Office 365

Abstract

This thesis deals with use of Office 365 for business processes support. The theoretical

part introduces cloud computing in small and medium businesses and introduces Office

365. Next part shows differences between Office 365 and on-premise solutions.

The practical part includes a case study of deploy Office 365 in a selected company. It

analyzes current situation and describes the state after deployment Office 365. At the

end,it is mentioned how the whole deployment will be reflected in the company's financial

situation.

Keywords

Small business, on-premise, cloud computing, Office 365

Zkratky

Zkratka Vysvětlení

NPV Net present value (čistá současná hodnota)

ROI Return on investment (návratnost investice)

WACC Weighted Average Cost of Capital (vážený průměr nákladů

na kapitál)

MSP Malé a střední podniky

HW Hardware

SW Software

PC Personal computer (osobní počítač)

IT Information Technology (informační technologie)
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Úvod

V současné době se můžeme setkat s velkým rozmachem cloud computingu. Tato

technologie pomalu a jistě vstupuje do všech možných odvětví. Cloud computing dokáže

nabídnout to, co dříve řešili většinou jen velké firmy přes drahá on-premise řešení. Tím

se mohou i malé podniky dostat ke službám, které by jim pomohly v rozvoji, a nemusí

investovat tolik času a financí. Jedním takovým řešením je Office 365, za kterým stojí

společnost Microsoft.

Cílem práce je ověřit, zda tyto technologie jsou vhodné k využití v malých firmách,

ukázat, jakým způsobem je lze využít a na příkladu doložit, jestli se jedná o vyhovující

řešení, a to zejména po stránce financí.

Práce seznamuje se základními pojmy, jako je cloud computing, on-premise řešení, malý

a střední podnik. Dále je přiblížen samotný Office 365 v kontextu nabízených služeb.

V praktické části je uvedena případová studie, která se věnuje jedné, mnou vybrané a

vedoucím práce odsouhlasené malé firmě. Analyzuje současnou situaci firmy a následně

především změny, které nastanou nasazením Office 365. Zvláště pak benefity a rizika

týkající se samotné firmy. V závěru je detailněji popsáno, jaké změny výnosů a nákladů

nastanou.

Toto téma jsem si vybral, abych zjistil, zda Office 365 dokáže malou firmu někam

posunout a zda úsilí a finance vynaložené na nasazení se nakonec vyplatí.

Práce vznikla především za pomoci majitele vybrané malé firmy, díky kterému jsem měl

možnost detailněji nahlédnout do problematiky celé firmy. Tím jsem se mohl zaměřit na

konkrétní reálné problémy, které může Office 365 vyřešit.
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1 Obecná charakteristika malých a středních

firem

V literatuře se můžeme setkat často se zkratkou MSP. MSP je zkratka pro malé a střední

podniky. Hlavními faktory určující, zda firma patří do skupiny MSP, jsou:

1. Počet zaměstnanců

2. Roční obrat

3. Bilanční suma roční rozvahy (součet všech aktiv)

Do jaké kategorie firma patří, můžeme pak zjistit z tabulky č. 1.

Tabulka č. 1 Rozdělení malý střední podnik[4]

Kategorie podniku Počet zaměstnanců Obrat Bilanční suma

Střední podnik < 250 ≤ 50 mil. € ≤ 43 mil. €

Malý podnik < 50 ≤ 10 mil. € ≤ 10 mil. €

Mikropodnik < 10 ≤ 2 mil. € ≤ 2 mil. €

Samozřejmě malou a střední firmu vymezují i jiná kritéria, jako např. role vlastníka ve

firmě. Pro malé firmy je typické, že vlastník zastává pozice vlastníka práv, celkového

ředitele firmy i profesního ředitele firmy. U středních firem se tyto role začínají

rozdělovat a ve velkých firmách jsou tyto role zcela oddělené. Malé firmy většinou nemají

specializované zaměstnance, kteří by se jim starali např. o informační technologie. Tyto

problémy si firmy řeší samy anebo si najímají externí pracovníky.

MSP se většinou vyznačují jednoduchou organizační strukturou. Mají tzv. „rodinné

prostředí“, kde není anonymita. Vyznačují se rychlejší reakcí na změny poptávky, jsou

flexibilnější. Z toho vychází, že někdy najímají zaměstnance na dobu určitou.

Velká nevýhoda pro malé firmy je v oblasti financování, kde mají horší dostupnost

k finančním zdrojům. Hlavním zdrojem je tedy samofinancování, případně bankovní

úvěr. Nevýhody se skrývají i v oblasti odbytu. Malé firmy nemají finance na reklamu, a

proto musí udržovat stálý osobní kontakt se zákazníkem.
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1.1 Administrativní požadavky malých firem

Důležité je zaměřit se na požadavky malých firem, které by jejich znevýhodnění vůči

velkým firmám mohly minimalizovat.

a) Zjednodušení v oblasti komunikace se zákazníkem

Malá firma potřebuje být v neustálém kontaktu se zákazníkem, a to minimálně

skrze email.

b) Kancelářský balík

Základním požadavkem v oblasti administrativy asi každé firmy je textový editor,

tabulkový kalkulátor a aplikace pro tvorbu prezentací.

c) Centrální sdílené úložiště

Tímto firma získá možnost ukládat svá data na jedno úložiště a sdílet je mezi

zaměstnanci. Podstatnou výhodu by pak představovalo úložiště, na které je možný

vzdálený přístup např. zaměstnanců z domova.

d) Efektivnější plánování

Ke splnění těchto požadavků můžeme využít prostředky, jako je cloud computing nebo

on-premise řešení, které byly doposud využívány především velkými firmami.

2 Klasické on-premise řešení

Ke splnění administrativních požadavků malého a středního podniku lze přistupovat

klasickým řešením, to znamená řešením lokálním.

Pokud se firma pro toto řešení rozhodne, je důležité věnovat čas výběru hardwaru a

softwaru. Většinou se jedná o firmy, které nemají žádného IT zaměstnance. Bude tedy

nutné, aby si na tuto práci nejspíše najaly externí firmu. Nezbytné bude investovat určitý

čas na přípravu celého projektu.
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Obrázek č. 1 Znázornění on-premise řešení[8]

Na obrázku č. 1 pak vidíme konečný stav. Veškerá infrastruktura se nachází u zákazníka

(naše malá firma), který už jen platí za poskytování licencí softwaru. Nákladům na

podporu se může vyhnout, pokud bude mít ve své firmě IT specialistu, který správu a

nasazení systému zvládne sám. Bavíme se zde však o malé firmě, kde se to

nepředpokládá.

Tabulka č. 2 Výhody a nevýhody on-premise řešení

VÝHODY NEVÝHODY

 všechna data máte uloženy u sebe a

nesvěřujete je nikomu jinému

 menší následné náklady než u cloud

computingu

 v rámci firemní sítě není potřeba připojení

k internetu

 velké počáteční náklady

 nutnost udržovat systémy aktuální

 nezbytná znalost hardware a software

V tabulce č. 2 pak vidíme hlavní výhody a nevýhody tohoto řešení. Hlavní výhodou

především je, že není potřeba připojení k internetu v rámci firemní sítě. Při výpadku

internetu může firma normálně fungovat a sdílená data budou v rámci firmy stále

dostupná.

5

Velkým záporem jsou však velké počáteční náklady. Jak již bylo zmíněno, malé podniky

jsou většinou samofinancovány. Pokud by firma na projekt finance neměla, musela by si

je půjčit a výhodnost by se tím snížila.

3 Cloud computing

Po rozboru on-premise řešení je důležité zmínit jeho alternativu a tou je cloud computing.

Obrázek č. 2 Znázornění cloud computing řešení[8]

Cloud computing pracuje přes internet. Veškerý sofware a hardware je u poskytovatele,

jak znázorňuje obrázek č. 2. Podrobnější definici cloud computingu se věnuje samostatná

podkapitola. Většina cloudových poskytovatelů splňuje zmíněné administrativní

požadavky malých firem.

Z tabulky č. 3 lze vyčíst, že cloud computing má mnoho výhod. Mezi zajímavé patří

škálovatelnost, která se hodí právě malým a středním firmám. Firma platí pouze za to, co

využívá. Firma si buď licenci přidá nebo odebere podle potřeby.

[…]


3 14 000 Kč 8 4 hod. 17 756 Kč

4 22 000 Kč 10 4 hod. 18 060 Kč

5 22 000 Kč 11,75 26 360 Kč

6 22 000 Kč 11,75 26 360 Kč

7 22 000 Kč 11,75 26 360 Kč

8 22 000 Kč 11,75 26 360 Kč

9 22 000 Kč 11,75 26 360 Kč

10 22 000 Kč 11,75 26 360 Kč

11 22 000 Kč 11,75 26 360 Kč

12 22 000 Kč 11,75 26 360 Kč

V tabulce č. 18 jsou pak zobrazena data s nasazeným systémem Office 365. Je zde vidět,

že první měsíc je výnos ještě více v záporu, a to hlavně kvůli pořízení nové licence Office

365 (promítá se v celém výpočtu výnosu) a také kvůli zaplacení brigádníkovi proškolení

nového zaměstnance (6 hod.). Zajímavé je, že oproti předchozí tabulce se zde eliminoval

pokles výnosnosti při navýšení platu.

Když se pak podíváme na celková data, výnosnost zaměstnance bez nasazení Office 365

je za první rok 204 624 Kč. Pokud by byl nasazen Office 365, mohl by výnos dosáhnout

až 248 595 Kč. To činí rozdíl 43 971 Kč. Samozřejmě zde nejsou započteny jiné náklady

spojené s novým zaměstnancem, ale pokud by byly, vztahovaly by se na obě tabulky,

tudíž rozdíl by zůstal stejný.

Graf č. 1 Výnosnost zaměstnance v průběhu prvního roku porovnání z tabulek č. 17 a 18
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Na grafu č. 1 je vidět celý průběh prvního roku. Je zřejmé, že po nasazení Office 365

bude přijmutí nového zaměstnance snazší a hlavně výnosnější.

6.5 Shrnutí

Z celé kapitoly o finanční stránce nasazení Office 365 vyplývá, že se jedná o projekt,

který je pro firmu výhodný. Navíc byly vybrány jen určité situace a např. takové

prostudování, co firma z finančního hlediska získá, díky Office 365, v rámci reklamací

oprav, by bylo také zajímavé. Samozřejmě, že tato práce se zaměřuje pouze na jednu

určitou firmu a nemusí být zárukou, že v obdobné firmě by byl tento projekt také úspěšný.

Vybraná firma by měla být schopna dosáhnout alespoň takových finanční výsledků, které

jsou uvedeny v práci.

-10000

-5000

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 12

Výnosnost nového zaměstnance

Současný stav Po nasazení Office 365

45

Závěr

Na začátku práce byly vysvětleny pojmy, které se pojí s celým tématem. Dále bylo popsán

Office 365 s veškerými jeho komponenty. Hlavní část práce se pak zabývala nasazením

Office 365 ve vybrané firmě. Nejdříve se čtenář seznámí s firmou a jejím současným

fungováním. Podstatnou částí je popis firemních činností, které byly upraveny a jejich

fungování po nasazení. Samotnou podkapitolu jsem věnoval benefitům a rizikům

plynoucích z Office 365. Celou kapitolu zakončuje SWOT analýza po nasazení Office

365 a závěrečné zhodnocení nasazení. Zjištění, zda se Office 365 vyplatí, je věnována

poslední kapitola. Zde jsem se snažil, co nejlépe vystihnou finanční stránku věci.

Konečné nasazení Office 365 se vyplatí i po finanční stránce. Nejedná se o veliké

navýšení, ale na poměry malé firmy je to rozhodně finančně zajímavé.

Ve výsledku je tedy pozitivní usnadnění veškerých kancelářských úkonů. Velmi pozitivní

je i rychlejší a lepší dohledatelnost všech dokumentů. Jak už bylo zmíněno, velice pro

mluví i finanční stránka nasazení.

Všechny cíle práce byly naplněny. Bylo ukázáno, že Office 365 je vhodný pro užití

v malých firmách. V následujících kapitolách bylo ukázáno, jak lze Office 365 využít.

Případová studie pak ukazuje, že pro vybranou firmu se jedná o výhodné řešení a přinese

firmě usnadnění úkonů a zvýšení zisku.

Práce může pomoci váhajícím malým firmám ohledně nasazení podobné služby. Snažil

jsem se popsat využitelnost komponent Office 365 v širším kontextu. Druhá část je spíše

zaměřena na určitou firmu, ale i ostatní si tak mohou udělat obrázek o využitelnosti.

Samotná firma, podle které jsem práci zpracovával, byla touto prací velmi pozitivně

překvapena. Jde především o možnost zefektivnit práci a zvýšit zisk nástrojem, který by

ji samotnou nenapadl. Ve firmě se počítá s nasazením Office 365, bohužel jak bylo

zmíněno, firma přemýšlí o přestěhování, tudíž nasazení se posune. Sám bych se chtěl

nadále podílet svou prací ve firmě a Office 365 nasadit a pozorovat, kde všude může

pomoci.

Během práce jsem zjistil, že spousta firem nad touto možností ani nepřemýšlelo. Firmy

si myslí, že se jedná o složitou věc a nepřinese tolik bonusů. Myslím si, že svojí prací

jsem dokázal, že se dá využít i v tak vzdáleném oboru, jako je autoservis, a nebude to

velký problém.
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Příloha A.

Tato příloha obsahuje snímky obrazovek, ze kterých je zřejmá rozdílnost dokumentů při

otevírání v Microsoft Office a OpenOffice.

A.1. Snímek obrazovky z OpenOffice Write
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A.2. Snímek obrazovky z Microsoft Office Word
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Příloha B.

Obsah přiloženého CD

Zde je uveden seznam všech příloh přiloženého CD.

 thesis.pdf – bakalářská práce ve formátu PDF
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