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Povinná kritéria hodnocení práce
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Splnění cílů práce

Úroveň zvoleného postupu řešení

Využitelnost výsledků práce

Shrnutí výsledků a formulace závěrů

Práce s odbornou literaturou a dalšími prameny

Formální vzhled a struktura práce (normy, předpisy)

Jazyková úroveň práce (stylistika, gramatika)

Samostatnost a iniciativa studenta při řešení práce

Slovní zdůvodnění zejména při hodnocení A nebo F:

S prací studenta jsem byl velmi spokojený. Projevil vysokou míru samostatnosti a zvláště

oceňuji detailní analýzu v praktické části, protože může být inspirací pro další zájemce o

problematiku. Výhrady mám trochu k jazykové a formální stránce práce. Přestože prošla

výraznou korekcí, občas ještě zůstal v práci překlep (např. Enterpreise míst Enterprise) a

některé formulace jsou "nešikovné". Zpětně také vidím, že by bylo vhodné některé změny

fungování procesů vhodné popsat nejen textem, ale také zobrazit graficky. Nakonec jsem se

proto po dlouhém zvažování rozhodl hodnotit práci známkou B-velmi dobře.

Otázky k obhajobě práce:

Vše potřebné jsme se studentem probrali na pravidelných schůzkách. Další dotazy nemám.

Navržená výsledná známka: B - velmi dobře

V Praze dne 5. 6. 2015

podpis vedoucího práce